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Milí spoluobčané, 
máme za sebou třetí přímou prezi-

dentskou volbu. Napsáno a řečeno už 
toho bylo hodně. Abych řekl pravdu, 
budí ve mně trochu rozpaky nikoliv 
výsledek, protože průzkumy hovořily 
jasně. Spíše však vše, co se kolem volby 
odehrálo. Můžeme sledovat již potřetí, 
jak je společnost rozdělena na dva nebo 
dokonce více táborů a mezi lidmi stou-
pá agrese. Dokonce i v rodinách často 
dochází ke konfliktům. Tak si říkám, 
jestli to za to stojí. Chtěli jsme přímou 
volbu, ale jakmile má někdo jiný názor, 
cítíme k němu až nenávist. Díky voleb-
ním průzkumům a přístupu k televiz-
ním debatám byli favorizováni tři kan-
didáti a ostatní již neměli příliš velkou 
šanci, přestože i takový poslední prof. 
Zima byl nepochybně zajímavý kandi-
dát. Vzpomenu-li si na komentáře po 
prvním kole volby: Ještě že máme velká 
města. Ještě že máme Prahu. Nebo do-
konce snad na vesnici volí hloupí lidé. 
Nevím jak vás, ale mne toto nařčení 
zrovna dvakrát netěší a myslím si, že 
volby nejsou jen o velkých městech, ale 
také o venkově. Co můžeme označit za 
velmi pozitivní, je vysoká volební účast. 
Věřme tedy, že bude Petr Pavel úspěšný 
a dobrý prezident. 

Vrátím se nyní k tématům v našem 
Klenčí. Druhý týden v březnu byla za-
hájena stavba kanalizace v horní čás-
ti Klenčí. Komunikovat s vámi bude 
dodavatelská společnost Colas a.s. a 
také stavební dozor pan Tanczos. Dal-
ší informace uvedeme na dalším místě 
tohoto zpravodaje. 2. 4. by měla být 
zahájena demolice části komínového 
tělesa mezi bytovkami. Obě stavby jsou 
rozsáhlé, nebezpečné a omezí náš kaž-
dodenní provoz. Chtěl bych vás proto 
požádat o trpělivost. 

Jan Bozděch

Sportovec Domažlicka 2022 
Vyhlášení prestižní ankety v Klenčí

V podvečer 3. března se v Klenčí pod 
Čerchovem konalo vyhlášení ankety Spor-
tovec Domažlicka pro rok 2022. Slavnost-
ního večera se zúčastnilo na 250 hostů, 
kteří do posledního místa zaplnili sál kul-
turního domu U Nádraží. Ocenění pře-
vzali sportovci v těchto kategoriích: 
Mládež – jednotlivci do 18 let (bez po-
řadí):
1.-10. Markéta Hojdová, H. Týn  – vodác-

ký sport, Vodácký oddíl „7“ Horšov-
ský Týn

1.-10. Veronika Holubo-
vá, Kdyně – karate, 
Karate Klub Kdyně

1.-10. Vanessa Kocko-
vá, Domažlice 
– gymnastika, 
Gymnastický klub 
Domažlice

1.-10. Lucie Kubecová, 
Klenčí pod Čerchovem  - atletika, Mí-
laři Domažlice

1.-10. Simona Kuboušková, H. Týn – atle-
tika, AC Domažlice

1.-10. Jana Mazancová, Kdyně – plavání, 
PK Rejnoci

1.-10. Jiří Paidar, Ždánov – basketbal, 
Basketbal Jiskra Domažlice, z. s. 

1.-10. Václav Seidl, Poběžovice – volejbal, 
Volejbal Domažlice

1.-10. Eliška Schweinerová, Hájek u Kdy-
ně – atletika, Mílaři Domažlice

1.-10. David Váchal, Domažlice – plavání, 
SK Jiskra Domažlice

Kolektivy mládež do 18 let:
1. BK Jiskra Domažlice U19, Domažli-
ce – basketbal
2. GK Domažlice – Domažlice – gymnast-
ky
3. TJ Jiskra Domažlice U9 – Domažlice 
– fotbal
4. SK Chodsko, z.s. – Chodov – kolová
5. Dráčata – Klenčí pod Čerchovem – 
hasičský sport
Trenér roku:

Josef Prettl, Domažlice – basketbal, SK 
Jiskra Domažlice
Krajánek roku:  
1. Jonáš Kreysa, Spálenec – florbal, Tatran 

5. místo v kategorii kolektivy mládež do 18 let pro Dráčata

Lucie 
Kubecová
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Střešovice
2. Jiří Baier, Osvračín – cyklistika, AC 

Sparta Praha
3. Aneta Hajznerová, Koloveč – latinskoa-

merické tance, JN Dance Pardubice
Kolektivy dospělí:
1. Volejbal Domažlice – ženy, Domažlice 

– volejbal
2. BK Jiskra Domažlice, Domažlice – bas-

ketbal 
3. Athletic Club Domažlice, Domažlice – 

atletika
Jednotlivci dospělí:
1. Pavel Kouřík, Díly – hasičský sport, 

HZS ČR (Olymp CS MV)
2. Karel Rada, Staňkov – silový trojboj, 

Fitness Staňkov
3. Jaroslava Záhořová, Poběžovice – judo, 

Judo-Club Domažlice
4. Miroslav Čermák, Holýšov – zápas, TJ 

Holýšov
5. Jana Vojáková, Domažlice – atletika, 

Mílaři Domažlice
6. Martina Kubalová, Domažlice – volej-

bal, Volejbal Domažlice
7. Pavel Bauer, Kout na Šumavě – basket-

bal, Basketbal Jiskra Domažlice z.s.
8. Ondřej Váchal, H. Týn – atletika, Mílaři 

Domažlice
9. Milan Škorvánek, Hradiště - volejbal, 

Volejbal Domažlice
10. Miroslav Hojda, Domažlice – fotbal, 

TJ Jiskra Domažlice, z. s. 
Večerem provázel moderátor Tomáš 

Budka, program obohatilo vystoupení du-
dáka Václava Buršíka a gymnastek z oddí-
lu GK Domažlice. 

Závěrem bych rád pogratuloval k vý-
sledku jak Lucii Kubecová, tak Dráčatům 
a ještě zmíním, že umístění v první desít-
ce jen těsně uniklo slečně Anně Huttové 
(gymnastika), která dosáhla mj. v minu-
lém roce též výborných výsledků. 

Podle tradice jmenuje pořádající obec 
nebo město své významné představitele z 
oblasti sportu do síně slávy. Za Klenčí pod 
Čerchovem byli zvoleni následující činite-
lé: 

Viktor Dočkálek – in memoriam
Šachista za 

Horšovský Týn a 
Klenčí pod Čer-
chovem. V 80. 
letech vykonával 
funkci předsedy 
okresního šacho-
vého svazu. V říj-
nu 1981 pořádal 
polofinále mistr. 
republiky jednot-
livců na Hrádku. 

Byť nebyl občanem Klenčí, řadu dětí do-
kázal připravit na soutěže a někteří hrají 
šachy i dnes. 

Vladislav Sklář – in memoriam
Rodák z Hus-

lenek na Vsetín-
sku. Byl trené-
rem mužstva 
vojáků a aktivní 
hráč fotbalu za 
„staré pány“.
Trénoval mladé 
žáky a doros-
tence. Byl také 

aktivní jako člen TJ Spartak Klenčí pod 
Čerchovem. Podílel se na řadě akcí, mj. na 
budování fotbalového hřiště a kabin. 

Josef Pangratz
Kdo nevíte, 

jistě vám na-
poví přezdívka 
„Suča“. Byl 
d l o u h o l e t ý m 
aktivním hrá-
čem kleneč-
ského fotbalu. 
Spolu s dalšími 
kolegy trénoval 
žáky. Po léta je 

stále věrný svému fotbalovému oddílu TJ 
Spartak Klenčí pod Čerchovem. 

Václav Dvorský
Celý život věnoval sportu. Začínal s atle-

tikou a souběžně hrál fotbal. Po skončení 
atletiky a fotbalu se věnoval nohejbalu. A 
nakonec hrál tenis. Byl jedním ze zakláda-
jících členů, kteří se podíleli na vybudování 
tenisového areálu v Klenčí pod Čerchovem.
Pavel Faschingbauer st. – in memoriam

Pavla jsme do 
síně slávy uvedli 
jako zakladatele 
ankety Sportovec 
roku. V roce 2017 
v Klenčí jsme 
slavili společně s 
Pavlem 25. výročí 
založení této anke-
ty. Tehdy byla vel-
mi komorní, avšak 

dnes narostla do značných rozměrů. Byl 
to velmi aktivní sportovec a také sportovní 
funkcionář. Bohužel se prvního po-Covi-
dového vyhlášení již nedožil. Přesto jsme 
považovali tento akt za důležitý. 

Všem oceněným bychom rádi pogratu-
lovali a děkujeme všem, co se podíleli na 
přípravě. 

Jan Bozděch

Poděkování
Děkuji všem dobrým místním lidem, 

kteří navštívili 1. vepřové hody v Klen-
čí, tuto tradiční akci chci pořádat každý 
listopad a únor! 

Dobře vím, že akce měla určité mou-
chy, které pro příště vyladíme, např. 
nebudou takové fronty a budou výhod-
nější ceny při nákupu domů.

Na viděnou na příští akci
Honza Jero alias Čenda

Stanovisko rady městyse 
k masopustu

Vážení spoluobčané, 
považujeme za nezbytné vyjádřit se 

k masopustu, který se uskutečnil 18. 2. 
2023 pod hlavičkou komise pro kulturu 
a sport rady městyse. Stanovisko členů 
rady je jednotné: takovéto akce nebude-
me podporovat. Bohužel se několik let 
opakuje stále stejný scénář, a jestli se 
má jednat o společenskou akci pro ob-
čany Klenčí a přespolní, je nutné se nad 
programem masopustu zamyslet a celý 
ho předělat. Pokud se tak nestane, ne-
bude se tato akce konat pod hlavičkou 
městyse Klenčí. 

Rada městyse

Ples městyse 
Klenčí pod Čerchovem

Ples městyse se uskuteční 24. 3. 2023 
v sále U Nádraží v Klenčí pod Čercho-
vem. 

Předprodej vstupenek na tento ples 
byl zahájen 8. 3. 2023 v informačním 
centru v Domě přírody Českého lesa.

Jan Bozděch

ZÁPIS DO MŠ KLENČÍ 
A DEN OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
Mateřská škola Klenčí pod Čerchovem

vyhlašuje na 
středu 3. května od 15.00 do 16.30 h

zápis a den otevřených dveří.
Tiskopisy a další informace

www.ms-klenci.cz
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Výpis z usnesení rady městyse 

9. zasedání konané dne 16. ledna 2023
Rada městyse:
9.2 Schvaluje vyhlášení výběrového řízení na vedoucího 

pracovníka do DPČL.

10. zasedání konané dne 23. ledna 2023
Rada městyse:
10.2 Schvaluje delegaci starosty na XIX. Sněm SMO ČR a 

nominaci do KV SMO ČR. 
10.5 Schvaluje dohodu o narovnání s nájemníkem na sporné 

záležitosti ve věci nájemného v areálu bývalých kasáren. 
10.7 Schvaluje smlouvu o dílo se společností Ateliér KROK 

s.r.o., sídlem Unhošťská 2021, 272 01 Kladno, IČO: 
04905547 na dílo: Zhotovení Změny č. 1 územního 
plánu Klenčí pod Čerchovem. 

10.10 Schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti na pozemku p. č. 1969/7 KÚ Postřekov se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s. v zastoupení společností 
Elektromontáže Touš, s.r.o., sídlem Topolová 68, 330 23 
Úherce. 

10.12 Neschvaluje žádost spolku U Františka z. s. o finanční 
příspěvek na podporu činnosti psího útulku. 

10.14 Schvaluje přihlášku do soutěže Zlatý Erb s webovými 
stránkami městyse. 

10.15 Schvaluje podání přihlášky městyse Klenčí pod Čercho-
vem do soutěže Stavba roku PK 2022. 

10.18 Schvaluje žádost o pronájem areálu Staré pošty za úče-
lem konání svatebního obřadu. 

10.21 Schvaluje rozpočtovou změnu č. 2/2023 platnou k 23. 1. 
2023.

11. zasedání konaného dne 13. února 2023
Rada městyse:
11.3 Schvaluje pronájem objektu čp. 123 stojícím na pozemku 

p. č. st. 318 KÚ Klenčí pod Čerchovem, část pozemku 
p. č. st. 143/2 o výměře 80 m2 a část objektu čp. 140 na 
pozemku p. č. st. 143/2 o výměře 10 m2 vše KÚ Klenčí 
pod Čerchovem dle vyhlášeného záměru na dobu určitou 
do 29. 2. 2024, energie jsou hrazeny nájemníkem. 

11.4 Schvaluje žádosti o pronájem Staré pošty Základní 
organizace Českého zahrádkářského svazu Klenčí pod 
Čerchovem, z. s. za účelem konání výroční schůze a 
žádost o prominutí nájemného. 

11.5 Schvaluje žádost o pronájem Staré pošty za účelem koná-
ní svatby. 

11.7 Schvaluje dar SH ČMS – Okresnímu sdružení hasičů 
Domažlice na pořádání Mistrovství republiky v požárním 
sportu dorostu dle jejich žádosti. 

11.11 Schvaluje dar společnosti Zdravotní klaun o. p. s. pro 
zajištění činnosti Zdravotního klauna v rámci nemocnič-
ní sítě. 

11.15 Předběžně schvaluje koupi ordinace a vybavení od 
společnosti MEDIPED, s.r.o. ev. společnost MEDIPED, 
s.r.o. do majetku městyse. 

11.18 Schvaluje podání inzerátů v rubrice Tempus, ČLK a 
Česká pediatrická společnost. 

11.19 Schvaluje delegaci starosty do hodnotitelské komise sou-
těže Vesnice roku 2023 jako zástupce SMO ČR v rámci 

Plzeňského kraje. 
11.20 Pověřuje člena rady J. Hnyka k zastupování městyse v pří-

padě vyjádření městyse ke stavbám s výjimkou složitých 
nebo neobvyklých stavebních záměrů (bude rozhodovat 
rada městyse). 

11.21 Schvaluje organizaci soutěže Sportovec roku Domažlic-
ka 2022 a pohoštění prostřednictvím společnosti Hotel 
restaurace Bohmann. 

11.25 Schvaluje pořízení ochranných pomůcek pro JSDH. 
11.26 Schvaluje pořízení radiostanic MATRA pro JSDH. 
11.28 Pověřuje místostarostu a FV přípravou výše nájemného v 

objektu čp. 330, čp. 285 - DPS, čp. 206 - RD Klenčí od 1. 
1. 2024. 

11.29 Schvaluje smlouvu se spol. DOMOZA Projekt, s.r.o. 
na administraci a soutěž k veřejné zakázce Odstranění 
vlhkosti v areálu ZŠ Klenčí pod Čerchovem. 

11.31 Schvaluje podání žádosti o dotaci v programu MF na akci 
Odstranění vlhkosti v areálu ZŠ Klenčí pod Čerchovem. 

11.32 Schvaluje využití vnějších ploch v průmyslovém areálu 
čp. 1 pro plnění veřejné zakázky Doplnění kanalizační 
sítě Klenčí pod Čerchovem. 

11.33 Schvaluje pořízení mobiliáře (nové židle) pro Obřadní 
síň objektu úřadu městyse dle nabídky. 

11.35 Schvaluje přijetí dotace od MZe prostřednictvím PK na 
oplocenky a sazenice pro lesní hospodářství. 

11.38 Schvaluje kupní smlouvy se společností Agrowest, a.s. a 
pořízení navijáku a rampovače. 

11.40 Schvaluje smlouvu na výrobu a provoz otevřených dat 
pro webové stránky www.klenci.cz se společností Galileo 
Corporation, s.r.o.  

11.42 Schvaluje dodatek č. IV se společností BEZPO Plzeň, 
s.r.o. ke smlouvě o provádění odborných prací v úseku 
bezpečnosti a ochrany při práci a požární ochrany. 

11.46 Bere na vědomí ceník za služby v rámci Sběrného dvora 
od společnosti Rumpold-R Rokycany s.r.o. platný od 1. 
1. 2023. 

11.47 Ukládá starostovi zajistit kalkulaci na vydávání zpravo-
daje Čakan. 

11.48 Ukládá místostarostovi připravit upravený návrh směrni-
ce pro vydávání Čakanu. 

11.51 Bere na vědomí zprávu o dodatečném povolení o doda-
tečném povolení stavby a povolení k nakládání s povr-
chovými vodami v případě společnosti První chodská 
BPS, spol. s.r.o.

11.52 Souhlasí s žádostí o kácení tújí na pozemku p. č. 2419/9 
KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

11.53 Nesouhlasí s žádostí o kácení stromu na pozemku p. č. 
1746/3 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

11.54 Neschvaluje oplocení pozemku p. č. 1746/3 a 1744/9 oba 
KÚ Klenčí pod Čerchovem.  

11.58 Schvaluje pronájem (přidělení) bytu v objektu DPS. 
11.60 Ukládá komisi pro kulturu a sport připravit návrh na 

opravu hrobů na hřbitově dle zprávy VKS.
11.61 Schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2023 platné k 13. 2. 

2023. 
11.62 Schvaluje neprodloužení nájemní smlouvy s nájemníkem 

v bytovém domě čp. 330. 
11.65 Ukládá místostarostovi připravit dluhy platné před 

rokem 2020 ke schválení odepsání v ZM.
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Výpis z usnesení zastupitelstva městyse ze 4. zasedání konaného dne 22. února 

Zastupitelstvo městyse:

4.5 Schvaluje poskytnutí účelové dotace Plzeňskému kraji na 
dopravní obslužnost v rámci veřejné dopravy v Plzeňském 
kraji pro rok 2023. 

4.8 Schvaluje investiční záměr „KLENČÍ POD ČERCHO-
VEM – ODVLHČENÍ BUDOVY MASARYKOVY ZÁ-
KLADNÍ ŠKOLY“ a souhlasí s podáním žádosti o dotaci 
v rámci výzvy č. 1 Ministerstva financí k předložení žádos-
ti o dotaci z podprogramu 298D2320 – Podpora obnovy a 
rozvoje materiálně technické základny regionálního škol-
ství v působnosti obcí.

4.9 Schvaluje podání žádosti o dotaci v programu MMR na 
projekt: Podání žádosti o dotaci na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj z Programu Podpora rozvoje regionů v roce 2023 
- podprogram Podpora obnovy a rozvoje venkova – DT A 

4.11 Schvaluje a vydává obecně závaznou vyhlášku k zabezpe-
čení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných 
prostranstvích, kterou se reguluje používání zábavní py-
rotechniky.

4.13 Schvaluje přípravu vítězné akce: „Stezka od hřbitova ke 
společnosti Steatit s.r.o.“ v rámci participativního roz-
počtu pro rok 2023. 

4.14 Pověřuje místostarostu Martina Freie a zastupitele Lubo-
míra Kulíka přípravou akce „Stezka od hřbitova ke spo-
lečnosti Steatit s.r.o.“ 

4.16 Schvaluje žádosti o dotační prostředky v rámci dotačního 
titulu Podpora činnosti dětí a mládeže. 

4.17 Schvaluje žádosti o dotační prostředky v rámci titulu Pod-
pora spolkové činnosti. 

4.18 Schvaluje žádosti o dotační prostředky v rámci titulu Pod-
pora kulturních a kulturně společenských akcí.

4.19 Schvaluje žádosti o dotační prostředky v rámci titulu Pod-
pora jednorázových sportovních akcí.

4.23 Schvaluje vyhrazení pravomoci zastupitelstvu městyse v 
případě schválení dodatku smlouvy o smlouvě budoucí 
věcného břemene pro konkrétní případ jednání se společ-
ností BPS chodská, s.r.o. 

4.24 Schvaluje koupi ½ výměry pozemků p. č. 3744 a 3808 oba 
KÚ Klenčí pod Čerchovem za maximální cenu 45 Kč/m2. 

4.26 Neschvaluje koupi nemovitosti čp. 172 stojící na pozem-
ku p. č. st. 263 KÚ Klenčí z důvodu neefektivního a nepo-
třebného využití pro městys Klenčí pod Čerchovem. 

Vážení spoluobčané, 
7. 3. byly zahájeny práce na oddělené ka-

nalizaci v horní části Klenčí. Tato stavba 
omezí každodenní provoz v této lokalitě. 
Určitě se neobejdeme v tomto rozsahu bez 
nesrovnalostí. Chtěl bych vás však požá-
dat o trpělivost. Orientační harmonogram 
prací, zdůrazňuji orientační, je uveden v 
příloze tohoto zpravodaje. Komunikovat s 
vámi bude dodavatelská společnost Colas 
a.s. a stavební dozor, pan Stanislav Tanc-
zoš. V rámci kontrolních dnů budeme ře-
šit mj. i přesné polohy přípojek, které jste 
zaznamenali do dříve doručených mapek 
v rámci projektové přípravy. Stejně tak 
budeme domlouvat obsluhu ulic pro svoz 
komunálních odpadů. Před svozem vždy 
obdržíte do schránky mapku, kde budou 
místa pro umístění popelnic v té ulici, 
které se to bude zrovna týkat. Pokud mož-

nost svozu nemáte, sdělte nám to prosím i 
např. prostřednictvím svých sousedů. 

2. 4. – opět zdůrazňuji, že se jedná o ter-
mín dle sdělení dodavatelské firmy, tedy 
jestli to bude tento den nebo o několik dnů 
později nevíme (plánuje si sama firma), 
bude zahájena hlavní fáze demolice ko-
mínového tělesa u bytovek. Již v březnu 
začnou probíhat přípravné a zajišťova-
cí práce. Zcela určitě od 2. 4. bude velmi 
omezena doprava a pohyb osob v místech 
demolice, stejně tak parkování v garážích 
bývalé kotelny. Opět vás žádám o trpěli-
vost. Akce nepotrvá dlouho. Tak to snad 
každý chvilku vydrží.

Aktuální informace o projektech najdete 
na stránkách městyse v záložce „samo-
správa - aktuální projekty“.

Jan Bozděch

Omezení kolem staveb  
Kanalizace a demolice komínu Komunikace s úřadem - hlášení závad

Na stránkách městyse www.klenci.cz, 
v záložce „Úřad“ je nově nabídka „Hláše-
ní závad“. Zde najdete formuláře: „Hláše-
ní nepořádku“, „Hlášení závad“, „Ztráty a 
nálezy“, „Kontaktujte nás“ a „Fotografie 
ke zveřejnění“.  Po vybrání příslušného 
formuláře se otevře formulář, kde si mů-
žete v rolovacím menu vybrat přesný druh 
hlášení. Vyplníte popis (např. nesvítící 
osvětlení, číslo lampy), místo, případně 
vložíte fotografie. Dále jen vyplníte jmé-
no, příjmení, email a formulář můžete 
odeslat. Formulář se automaticky odešle 
na email podatelny úřadu a kopie mís-
tostarostovi. Doručené informace budou 
předány odpovědné osobě k vyřízení. 

Stejné formuláře jsou i v mobilní apli-
kaci „V OBRAZE“.  Po otevření aplikace 
máte ve spodní části nabídku „Aktuálně“, 
„Kalendář“, „Komunikace“, „Další“. Po 
vybrání nabídky „Komunikace“ se objeví 
kontakty na úřad městyse a ve spodní části 
„Online formuláře“. Vyplnění a odeslá-
ní formuláře je stejné jako na stránkách 
městyse.

Věříme, že se pomocí online formulářů 
urychlí přenos informací od občanů k úřa-
du městyse a tím se zkrátí doba na odstra-
nění případných závad. Občané již nebu-
dou muset hlásit závady osobně na úřadu.

Martin Frei,
 místostarosta

Svoz komunálního 
odpadu:

Březen – 22.

Duben – 5., 19.

Termíny zasedání zastupi-
telstva městyse
26. dubna; 21. června

6. září; 25. října; 20. prosince
Zasedání se uskuteční vždy od 18:00 
v prostorách Staré pošty.

Komunikace s úřadem
Hlášení závad
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Doplnění článku Doktorka z domu tru-
bačů z lednového Čakanu:
Přehlédnutím redakce, Tauerovi byli 
uvedeni jako sourozenci, jde však o 
matku se synem.
Přepis z arabštiny nad podpisy:
MARYAM TAWAR 1923/18 AB

Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod 
Čerchovem sleduje čtyři následující úlohy:
1. Návštěvnické středisko se stálou expo-

zicí
2. Vzdělávací středisko
3. Turistické a informační středisko
4. Kulturní centrum obce

NávštěvNické středisko se stálou 
expozicí

V roce 2022 navštívilo stálou expozi-
ci Proměna krajiny v čase 2700 platících 
návštěvníků (osoby nad 5 let). Vstupenek 
za plnou cenu (50 Kč) se prodalo 1322 ks. 
Vstupenek za poloviční cenu se prodalo 
700 ks. 631 návštěvníků byli žáci ze škol, ti 
tvořili 25 školních skupin. 26 návštěvníků 
byli studenti, kteří využili nabídku vzdělá-
vacího programu a 21 žáků z Masarykovy 
základní školy Klenčí pod Čerchovem.

Z programů pro širokou veřejnost se 
nám v roce 2022 podařilo realizovat násle-
dující akce, kterých se zúčastnilo přibližně 
500 návštěvníků.
11. 1. – 31. 3. Výstava Sblížení: Lidé a vel-

ké šelmy Šumavy
22. 2. Přednáška Luďka Bufky – Rys ost-

rovid v jihozápadních Čechách
9. 4. Den Země – oživená expozice Domu 

přírody na téma Den Země
21. 5. Mezinárodní den biologické rozma-

nitosti – ve spolupráci s AOPK ČR
9. 6. Rysí den – ve spolupráci s AOPK ČR
18. 9. Výstava hub, přednáška a myko-

logická poradna – ve spolupráci s 
AOPK ČR

18. 9. – 21. 10. Výstava fotografií hub od 
Elfriede Kellnhofer

12. 11. – 6. 1. 2023 Výstava fotografií z fo-
tosoutěže Český les

30. 12. Seznamte se s Klenčím! – výprav-
ná hra po obci

Adventní řemeslné kurzy: zdobení perní-
ků, drátování 

vzdělávací středisko

Z nabízených vzdělávacích programů 
jsme v roce 2022 realizovali exkurzi do za-
niklé obce Lísková. Vzdělávacích progra-
mů se zúčastnilo 26 studentů.

Komentovaných prohlídek v expozici se 
zúčastnilo 631 žáků (25 školních skupin).

V roce 2022 se průběžně realizoval pro-
jekt Dům přírody nezná hranice. Cílem 
projektu bylo představit nabídku Domu 
přírody Českého lesa a skrze aktivní 
spolupráci s obdobnými zařízeními na 
německé straně zprostředkovat setká-
vání žáků a mládeže z obou stran hrani-
ce. Z vytyčeného cíle se nám podařilo rea-

lizovat velikonoční řemesla na Staré poště 
a navázat spolupráci se sdružením Ame-
tyst, které se zabývá ekovýchovou na ško-
lách a také s LBV – Zentrum Mensch und 
Natur v Arnschwangu, kde městys zaplatil 
třem školám z Plzně výukový program se 
zkušenými lektory včetně dopravy. Místní 
školy o tuto nabídku neprojevily zájem.

turistické a iNformačNí středisko

K Domu přírody Českého lesa náleží i 

turistické informační centrum, které za 
rok 2022 navštívilo 6126 tuzemských ná-
vštěvníků a 40 zahraničních turistů. Kro-
mě poskytování turistických informací se 
zde nacházejí i jediné veřejné záchody v 
Klenčí. Z nabízených služeb je to i kopíro-
vání a tisk, turisté si zde mohou nakoupit 
suvenýry.

Turistické informační centrum aktiv-
ně spolupracuje i s dalšími informačními 

Prohlídky pro školy, kulturní akce,...  
Činnost Domu přírody Českého lesa v roce 2022

centry v Českém lese (okres Domažlice a 
Tachov). Kromě vzájemné propagace je 
to i kooperace na společných produktech, 
jako jsou letáky a informační materiály. V 
letní sezoně informační centra společně 
pořádají turistickou hru Český les s mo-
bilem v kapse, kdy návštěvníci procházejí 
předem vybrané cíle na dané téma a sbírají 
QR kódy. Pro rok 2023 bude hra zaměřena 
na osobnosti regionu. Zároveň se pořádají 
i společná setkání pracovníků českých a 
německých TIC.

Kulturní centrum obce
Pracovníci Domu přírody nezajišťují jen 

chod Domu přírody a turistického infor-
mačního centra, ale starají se i o kulturní 
dění v obci:

Vydávání obecního zpravodaje Čakan, 
realizace kulturních a společenských akcí 
a jejich propagace (zhotovení plakátů, 
distribuce, prezentace v médiích a na so-
ciálních sítích).

Z kulturních akcí se realizoval v květnu 
jednodenní zájezd do Lokte, červnové di-
vadelní představení Malý kabaret ochot-
nického souboru Pokoutníci z Kouta na 
Šumavě. 25. a 26. června tradiční Výhledy, 
v červenci třídenní zájezd na Moravu. 27. 
srpna Rock na Staré poště; 18. září zájezd 
do jižních Čech. V rámci varhanního festi-
valu se pořádaly od září do prosince čtyři 
varhanní koncerty. Koncem října vystavo-
vala své obrazy na Staré poště Sidi Hörl. 
11. prosince vystoupil na Staré poště Ivan 
Audes Trio spolu s Josefem Hruškovi.

Marie Kokaislová

OPRAVA REDAKCE
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Vloni tvarůžky, letos perníčky  
Informace pro účastníky dvoudenního zájezdu do východních Čech v květnu

Do Východních Čech se vydáme v sobo-
tu 13. května v 6 hodin od Domu přírody 
(v 5.45 hod. od nádraží). Autobus máme 
zcela zaplněn, navíc je zatím 5 náhradní-
ků.

sobota - les království, kuks, 
galerie miNerálů dvůr králové

První naše zastavení – kromě Rudné 
-  bude u pohádkového vodního díla s ná-

zvem Přehrada Les Království, která pat-
ří k těm nejkrásnějším a v roce 1964 byla 
zapsána na seznam technických památek. 
Architektura tohoto vodního díla, které 
se nachází v nádherné krajině uprostřed 
lesů, je originální a mnohdy se o ní říká, že 
je skutečně pohádková. Projektanti ji na 
začátku minulého století navrhli v roman-
tizujícím duchu, což dokazuje i koruna 

hráze, kterou 
tvoří dvě brá-
ny s věžemi. 
Malý kamen-
ný hrad s 
věží s cimbu-
řím není nic 
jiného než 
domek hráz-
ného. Vzhle-
dem k tomu, 
že oficiálně 
je přehrada 
otevřena až 
od června, 
prohlídka ne-
bude komen-

tovaná.
Dále navštívíme perlu českého baro-

ka areál hospitálu Kuks, který je proslulý 
kostelem Nejsvětější Trojice, cyklem ná-
stěnných maleb Tance smrti, alegoriemi 
Ctností a Neřestí a jednou z nejstarších 
lékáren – U Granátového jablka. Vstupné: 
200,- Kč, 65 + a studenti 18 – 24 let 160,- 
Kč, děti 6 – 17 let 60,- Kč.

Významným prvkem komponované 
krajiny kukského okolí je unikátní sochař-
ská rezervace zvaná podle svého autora 
Braunův Betlém. Jedná se o monumentál-
ní sochařské umělecké dílo Matyáše Ber-
narda Brauna, které máme také v plánu 
navštívit.

Ve Dvoře Králové navštívíme Výstavní 
galerii minerálů, kde je možné vidět 6000 
ks vystavených minerálů a drahých kame-
nů z českých lokalit i z celého světa, uni-
kátní sbírkové minerály, kolekci vltavínů a 
kolekci českých achátů. Vstupné pro sku-
piny je 100,- Kč na osobu.

Ubytování máme zajištěné v Pardubi-
cích v hotelu Trim. Pokoje jsou dvou, tří a 
čtyřlůžkové se sociálním zařízením. Cena 
na osobu a noc je 430,- Kč. Navečeříme se 
za 195,- Kč a snídaně ve formě bufetu ob-
náší 160,- Kč na osobu. 

Neděle - pardubice, kuNětická 
hora, hrádek u NechaNic

V neděli v dopoledních hodinách na-
vštívíme pardubický zámek, který je 
nepřehlédnutelnou dominantou centra 
krajského města. Zámek je ojedinělou ar-

chitektonickou památkou ve střední Evro-
pě. V zámeckých interiérech se zachovalo 
renesanční vybavení sálů, několik míst-
ností je vyzdobeno malbami a kazetovými 
stropy. Vstupné: 220,- Kč, 110,- Kč, rodin-
né 440,- Kč.

Pardubice opustíme před polednem a 
vydáme se na Kunětickou horu, kde mů-
žeme také poobědvat. Majestátní hrad s 
propracovaným, dodnes pozoruhodným 
systémem středověkého opevnění, které 
v dobách největší slávy zahrnovalo mimo 
jiné šest bran, několik padacích mostů 
a tři předsunuté dělostřelecké rondely si 
můžeme prohlédnout za 120,- Kč, 100,- 
Kč a 40,- Kč pro děti.

Naše poslední zastávka bude v Hrádku 
u Nechanic, kde navštívíme romantický 
hrádek postavený ve stylu windsorské 
gotiky. Ten  vznikl teprve v polovině 19. 
století. Iniciátorem jeho stavby byl hrabě 
František Arnošt Harrach. V zámku jsou 
uloženy bohaté sbírky dobového zařízení 
a uměleckých předmětů svezených sem 
ze zámků z různých koutů Evropy. Kolem 
se rozkládá anglický park. Zámek slouží 
k častému filmování. Vstupné: 180,- Kč, 

140,- Kč a 50,- Kč pro děti od 6 do 17 let.
Všechny finanční náklady budeme opět 

řešit při cestě, proto bych prosila, abyste 
počítali s hotovostí.

Doufám, že se všichni 13. května ve 
zdraví sejdeme a prožijeme společně pěk-
né dva dny.

Marta Vojtíková

Čakan, únor - březen 2023. Datum vydání 15. března 2023. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem,  IČ 
00253472, náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kokaislová. Zdarma. Č j.: RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@klenci.cz, tel.: 379 795 325.

Hrádek u Nechanic

přehrada Les Království

Braunovy sochy
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K A L E N D Á Ř  A K C Í

Březen
19. 3. Jarní blešák, 14.00 – 17.00 hod., 

sál U Nádraží, nabízeno bude: 
pánské, dámské a dětské oblečení, 
sportovní vybavení, knížky, hrač-
ky, dekorace a spoustu dalšího.

24. 3. Ples městyse, 20.00 hod., sál U 
Nádraží, k tanci a poslechu za-
hraje Bride Band.

24. 3. Václav Šilha - Namibie, cesto-
vatelská přednáška, 20.00 hod., 
Gorilla café – Klenčí p. Č. 315, 
do krásné země na jihu Afriky nás 
zavede fotograf Václav Šilha, re-
zervace vstupenek na tel. 602 421 
922, cena 100 Kč.

31. 3. DOA rock, 20.00 hod., sál U Ná-
draží, taneční zábava na podporu 
nemocné holčičky Dianky.

31. 3. Na dně ztraceného světa, cestova-
telská přednáška Jana Dungela, 
20.00 hod., Gorilla café – Klenčí 
p. Č. 315, malíř, ilustrátor a zo-
olog Jan Dungel nás zavede do 
amazonských pralesů! Rezervace 
vstupenek na tel. 602 421 922, 
cena 100 Kč.

Duben
15. 4. Nejlepší jsou studený, divadelní 

představení, 20.00 hod., sál U 
Nádraží, divadelní soubor Kozina 
Hostouň vás srdečně zve na ko-
medii Josefa Berana.

23. 4. Den Země v Domě přírody České-
ho lesa

Květen
3. 5. Show Patricka Dewana, 17.00 

hod., sál U Nádraží, vyprávění o 
osvobozování Klenčí a západních 
Čech vnuka Matta Konopa dů-
stojníka americké armády.

21. 5. Mezinárodní den biologické roz-
manitosti – hravé poznávání naší 
přírody

27. 5. Zájezd do Klenče
28. 5.  Chodsko Grand Prix, běžecký zá-

vod z Klenčí na Hrádek u Újezda.

Zájezd do Klenče
Milí přátelé a spolucestující, 
27. 5. 2023 se vypravíme do Klenče 

pod Řípem. Přihlášení na tento zájezd 
bude možné od 1. 4. 2023 v turistickém 
informačním centru Klenčí.

Jan Bozděch

Tématem letošního ročníku fotosoutěže  
Český les je: Stopy našich předků v krajině 
Českého lesa.

Podmínky účasti ve fotosoutěži
Věkové kategorie:
1. Děti: 10 až 17 let
2. Dospělí: 18 až 99 let
Technické podmínky:
1. Mobil (od 5Mpix.) - pouze kategorie 

DĚTI
2. Fotoaparát (od 6Mpix) – všechny věko-

vé kategorie
3. Fotografi e musí být už upravené, pro-

sím nezasílejte fotografi e původní neu-
pravené. Fotografi e přihlášené do sou-
těže nemůžeme a nesmíme upravovat. 
Děkujeme.

Pravidla soutěže:
1. Všechny fotografi e musí být pořízeny 

na území Českého lesa nebo v jeho nej-
bližším okolí, na území ČR je tato hra-

nice tvořena železniční tratí: Folmava 
- Domažlice - Klenčí pod Čerchovem 
- Poběžovice - Bor u Tachova -Tachov - 
Planá u Tachova - Chodová Planá - Ma-
riánské Lázně - Lázně Kynžvart – Dolní 
a Horní Žandov - Salajna - Horní La-
žany.  Na straně SRN: Neualbenreuth, 
Mähring, Bärnau, Flossenbürg, Geor-
genberg, Waidhaus, Eslarn, Schönsee, 
Waldmünchen, Furth im Wald a zpět k 
Folmavě. 

2. Fotografi e nesmí být starší 5let. 
3. U všech fotografi í musí být uvedeno 

jméno, příjmení, věk, datum, kdy byla 
fotografi e pořízena, a přesné místo (nej-
lépe GPS), kde byla fotografi e pořízena.

4. Maximálně 12 samostatných fotografi í 
nebo série fogografi í (max. 12 snímků 
od každého soutěžícího). 

5. Po skončení soutěže se fotografi e stávají 
majetkem pořadatelů a ten je smí použít 
k prezentaci Českého lesa, vždy s uvede-
ním autora snímku.

6. Uzávěrka 8. 10. 2023.
7. Fotografi e zasílejte na: 
    fotosoutez-dpcl@seznam.cz  
    nebo na wolchx@seznam.cz. 

Vyhlášení vítězů soutěže proběhne 11. 
listopadu 2023 ve 14.00 hodin v Domě 
přírody Českého lesa v Klenčí pod Čercho-
vem.

Těšíme  se  na  vaše  fotografi e!
TIC

Stopy našich předků
6. ročník fotosoutěže pro amatérské fotografy

Komise pro kulturu a sport městyse 
pořádá

TANEČNÍ ZÁBAVU

na podporu bojovnice Dianky

pátek 31. března od 20.00 hod.

v sále hotelu U Nádraží

večerem provede kapela DOA rock

Výtěžek bude věnován na podporu 
nemocné holčičky.

Lučina, Foto: D. Hlinková

Na Moravě jsme navštívili celou řadu 
přitažlivých a krásných míst, ale přesto 
nám toho ještě hodně k prohlédnutí zbý-
vá. Na třídenní zájezd se tedy opět letos 
vydáme, tentokrát od 1. do 3. srpna 2023. 
Ubytování máme zajištěné opět u Hiclů ve 
Velkých Pavlovicích – 300,- Kč na osobu a 
noc. Snídaně a večeře v přilehlé restaura-
ci. Podrobný program uvedeme v příštím 
zpravodaji. Přihlásit se můžete již nyní na 
tel. čísle 607178100.

Marta Vojtíková

Jižní Morava – nevyčerpatel-
ná studnice turistických cílů

Třídenní zájezd

Na Moravě jsme navštívili celou řadu 
přitažlivých a krásných míst, ale přesto 
nám toho ještě hodně k prohlédnutí zbý-
vá. Na třídenní zájezd se tedy opět letos 
vydáme, tentokrát od 1. do 3. srpna 2023. 
Ubytování máme zajištěné opět u Hiclů ve 



OBRAZEM

11. února pořádala komise pro kulturu a sport městyse Klen-
čí halový fotbalový turnaj starých pánů o pohár sarosty městyse 
Klenčí ve sportovní hale místní školy.

Kromě pořádajícího domácího mužstva se turnaje zúčastnila 
mužstva sousedních obcí Tatranu Chodov a Sokola Postřekov. Na 
prvním místě se umístilo mužstvo Tatranu Chodov, druhé Sparta-
ku Klenčí a třetí Sokola Postřekov.

Zdařilé sportovní odpoledne bylo zakončeno předáváním cen, 
občerstvením a posezením v hospůdce U Psůtků.

Pavel Smazal

Pravidelné každoroční setkání pracovníků domů přírody a infor-
mačních středisek se letos mimořádně uskutečnilo v historických 
prostorách Národního muzea. Druhý den setkání, sobota18. února, 
se v poskytnutých prostorách muzea všechny domy přírody prezento-
valy široké veřejnosti se svou nabídkou a aktivitami.

mk

Až na čtyři stovky lidí z Klenčí a okolí se sešly v sobotu 4. února 
na Staré poště, aby ochutnaly zabijačkové speciality místního vý-
robce Honzy „Čendy“ Jera. Kromě vepřových lahůdek zpříjemňo-
valo atmosféru hodů zdařilé počasí a harmonikáři se svou hudbou.

A protože akce měla u návštěvníků spokojené ohlasy, můžete se 
těšit na další vepřové hody pořádané městysem Klenčím a Čendo-
vými uzeninami na podzim 18. listopadu.

Martin Frei

Maškarní rej si užily děti v sobotu 4. března v sále U Nádraží. Kro-
mě tance a hudby se také soutěžilo. Program zpestřilo vystoupení 
nejmenších dětí z taneční přípravky Markéty Kubecové. 

mk

Mezinárodní den žen oslavily dámy v sobotu 11. března v sále 
U Nádraží. K dobré zábavě přispělo dobré občerstvení, taneční 
vystoupení oddílu Spartak Klenčí a hlavně hudební doprovod Do-
lejšáků z Postřekova. 

mk

Do 31. března máte možnost navštívit v Domě přírody Českého 
lesa putovní výstavu: Tváře úmluvy CITES. Soubor působivých fo-
tografií od profesionálních fotografů se snaží přiblížit problemati-
ku obchodu s ohroženými druhy živočichů a rostlin.

mk


